

**BLIS-02**

December - Examination 2017

**Bachelor of Library and Information  
Science Examination****Library Classification and Cataloguing - Theory**

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण – सिद्धान्त

**Paper - BLIS-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions) (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention name of a faceted scheme of classification.  
पक्षिय (faceted) वर्गीकरण पद्धति का नाम बताइये।
- (ii) PMEST stand for?  
PMEST का विस्तारित रूप क्या है?
- (iii) What do you mean by physical form of catalogue?  
सूची के भौतिक स्वरूप से आपका क्या आशय है?
- (iv) Mention types of ACI common Isolate.  
पूर्ववर्ती सामान्य एकलों के प्रकार बताइये।
- (v) Define library catalogue.  
पुस्तकालय सूची को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Pseudonymous authorship?  
काल्पनिक लेखकत्व क्या है?
- (vii) Define facet analysis.  
पक्ष विश्लेषण की परिभाषा दीजिए।
- (viii) What is prenatal cataloguing?  
जन्मपूर्व सूचीकरण क्या है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Define classification and need for classification in libraries.  
वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए एवं पुस्तकालयों में वर्गीकरण की आवश्यकता बताइये।
- 3) Discuss different kind of phase relations used in colon classification.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण में प्रयुक्त विभिन्न पक्ष सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।
- 4) Elaborate with example the concept of common Isolates enunciated by Dr. S.R. Ranganathan.  
डा. एस. आर. रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित सामान्य एकल को उदाहरण सहित समझाइये।
- 5) What is notation? Discuss types of notation with examples.  
अंकन क्या है? अंकन के प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss need and functions of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची की आवश्यकताओं एवं कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 7) Enumerate inner forms of library catalogue in brief.  
पुस्तकालय सूची के आन्तरिक स्वरूपों को संक्षेप में बताइये।
- 8) Mention in brief about corporate authorship in CCC and AACR.  
ए.ए.सी.आर. एवं सी.सी.सी. में समाष्टि लेखकत्व के बारे में बताइये।
- 9) What is union catalogue? How it is useful for libraries? Discuss.  
संघ सूची क्या है? यह पुस्तकालयों के लिए किस प्रकार उपयोगी है? चर्चा कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss fundamental categories and their use in C.C. with examples.

मूलभूत श्रेणियों को बताइये एवं इनका द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति में उपयोग उदाहरणसहित बताइये।

11) Mention structure, use and features of Dewey Decimal Classification Scheme.

ड्यूई दशमलव वर्गीकरण पद्धति की संरचना, उपयोग एवं विशेषताएं बताइये।

12) Describe with suitable examples different entries for classified catalogue.

वर्गीकृत सूची की विभिन्न प्रविष्टियाँ उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

13) Describe the rules for choice and rendering of headings of personal authorship works according to AACR.

व्यक्तिगत लेखकत्व वाली कृतियों के शीर्षकों के चयन एवं उपकल्पन के लिए ए.ए.सी.आर. में दिए गये नियमों का वर्णन करें।